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ARTĖJA VLIKO SEIMAS NEW YORKE
Spalio 17 d. buvo susirinkusi Vliko taryba. Eilės tvarka, šiam 

posėdžiui pirmininkavo Leonas Virbickas, Liet. Atgimimo Sąjū
džio atstovas, o sekretoriavo Jonas Vilgalys, Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio Sąjūdžio atstovas.

Vliko valdybos pranešimą pa* 
darė Juozas Audėnas, einąs Vli
ko pirmininko pareigas, kol dr. 
J. Valiūnas yra išvykęs į Eu
ropą. Savo pranešime J. Audė
nas pabrėžė, kad valdyba drau
ge su angažuotaisiais bendra
darbiais, ypač tvarkančiais El
tos biuletenius, žymią laiko ir 
darbo dalį šiemet skyrė Stalino 
su Hitleriu per Molotovą su 

Ribbentropu sudarytojo sąmoks
lo 30 metų sukakčiai atitinka
mai paminėti. Ta sukaktis bu
vo minima taip, kad įvairiuose 
kraštuose, įvairiomis kalbomis 
skelbėm, skelbėm ir skelbėm do
kumentus apie tą sąmokslą, kad 
kas dar nežinojo, tai sužinotų; 
o kas pamiršo, tai prisimintų, 
kas ir kaip susitarė kelti karą 
ir dalintis Europą, o gal ir visą 
pasaulį. Per radiją buvo ne kar
tą apie tai priminta ir papasa
kota taip pat ir į Lietuvą, kur 
to dalyko nežino ne tik jaunoji, 
bet ir senoji karta, kadangi 
kremliniai sąmokslininkai arba 
jų įpėdiniai žinias apie tą savo 
sąmokslą su naciais slepia, ar
ba, jeigu jau neišsisuka nepri
siminę, tai aiškina jį taip iš
virkščiai, kad atrodo tartum jie 
ten būtų sutarę pasauliui užtik
rinti amžiną taiką...

Ateinančiais, 1970 metais bus 
kita 30 metų sukaktis, nuo 
rus į Lietuvą įsibrovi
mo ir nuo Lietuvos okupacijos 
pradžios. Nors tai Lietuvai, tur 
būt, skaudžiausias įvykis visoj 
jos istorijoj, vistiek ji turi bū
ti tinkamai paminėta, ir Vliko 
valdyba jau rengia tiems me
tams atitinkamą darbų progra
mą. Sukaktys yra proga apie 
minimą įvykį kalbėti. Taigi ir 
Lietuvos okupacijos 30 metų 
sukaktis bus tinkama proga daug 
kam papasakoti ir priminti apie 
tą Lietuvos nelaimę ir jai pada
rytą skriaudą, apie Lietuvos tei
sę reikalauti sugrąžinti-jai lais
vę, valstybinę nepriklausomybę.

Šios sukakties minėjimo dar
bų, taip pat ir finansavimo pro
grama bus pateikta svarstyti ir 
priimti Vliko seime, New Yor
ke, gruodžio 6-7 d. Paminėjęs 
seimą, pranešėjas priminė, kad 
jau sueina treji metai, kaip bu
vo sudaryta dabartinė, dr. J. K. 
Valiūno pirmininkaujamoji Vli
ko valdyba, ir šios valdybos ka
dencija Vliko seimo metu pa
sibaigs. Todėl prašė tarybos 
narių įsidėmėti ir savo atsto
vaujamų grupių vadovybėms 
priminti, kad seimo posėdžių 
metu bus ir tarybos posėdis — 
Vliko valdybai tolesniems tre
jiems metams rinkti.

Buvo aptartas taip pat ir nau
jausias bei vienas iš labiausiai 
džiuginančių šių metų Vliko 
veiklos pasisekimų, — radijo 
programų į Lietuvą atgaivini
mas Madride. To pasekmė, ta
čiau, ne vien tiktai ta, kad Lie
tuvoj dabar kasdien (nuo spa
lio pradžios) jau galima girdė
ti lietuviškai kalbant po 45 mi
nutes (15 minučių kasdien nau
jas turinys, dukart pakartoja
mas), bet ir ta, kad tai progra
mai parengti reikia daugiau dar
bo ir daugiau lėšų, kurių ne tik 
teks atitinkamai daugiau numa
tyti sąmatoje, bet būtinai reiks 
atitinkamai daugiau ir surinkti.

(E)

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britanijos už
sienio prekybos balansas spalio 
mėnesį vis dar rodo perteklių, 
nors jis mažesnis už rugpiūčio 
ir rugsėjo perteklių. Buvo par
duota už 7.2 mil. dol. daugiau, 
negu pirkta užsienyje.

LOS ANGELES. — Kalifor
nijos Aukščiausias Teismas nu
sprendė, kad draudimas {nuo
goms merginoms šokti restora
nuose ir baruose yra nekonsti- 
tucinis, nes leidžiama nuogy
bes rodyti teatruose ir koncer
tuose. Diskriminuoti prieš res
toranus negalima, — sako teis
mas.

LONDONAS. — Viso pasau
lio policija ruošiasi gaudyti plė
šikus, kurie Sierra Leone Free
town aerodrome pagrobė 3.6 mi
lijonų dolerių vertės nevalytų 
deimantų.

SAIGONAS. — Pietinio Viet
namo valdžia pranešė, kad 43 
asmenys, jų tarpe buvusio pre
zidento Nguen Van Thieu pata
rėjas, lapkričio 28 d. bus tei
siami šnipinėjimo byloje. Pre
zidento patarėjas Huynh Van 
Trong suimtas prieš 3 mėnesius 
ir kaltinamas bendradarbiavęs 
su komunistais.

DAMASKAS. — Sirijos žinių 
agentūros pranešimu, slaptas 
Irako teismas nusmerkė mir
ties bausme nežinomą kiekį as
menų tariamai šnipinėj usių 
Jungtinių Valstybių naudai. Tos 
agentūros žiniomis, šiemet jau 
54 irakiečiai nuteisti mirti, ap
kaltinti bendradarbiavę su Ame
rikos ČIA.

HOUSTON. — Erdvių kelio
nės pradeda pastebėtinai atpig
ti. Pasiųsti vieną svarą medžia
gos į orbitą aplinkui žemę prieš

10 metų kaštavo vieną mili
joną dolerių, šiandien bekaštuo- 
ja apie $1,000; nusiųsti svarą 
medžiagos į mėnulį tebekaštuo- 
ja $100,000, tačiau tikimlasi tiek 
nupiginti, kad svaras medžia
gos į mėnulį bekaštuos apie $50 
ir svaras į orbitą aplink žemę $5.

SKOKIE. —■ Tuo tarpu, kai 
gef-okas skaičius amerikiečių 
karių yra dezertavę iš kariuo
menės ir pabėgęs į Švediją, vie
nas jaunas švedas Lars Ehrlan- 
der gavęs leidimą’ atvykti į 
JAV įstojo į Amerikos kariuo
menę ir praeitą lapkričio 15 d. 
apsivedęs amerikietę iš Morton 
Grove, Ill., išvyko jau su žmo
na į Fort Wainwright, Aliasko
je, baigti kariuomenės tarnybą 
ir ruoštis Amerikos pilietybei, 
kuria gaus gruodžio 12 d.

WASHINGTONAS. — Pasi
vadinusi “Studentų už demokra
tinę visuomenę” (S. D. S.) par
tija neilgai egzistavusi pradėjo 
skilti. Praeitą vasarą tos par
tijos konvenciją Chicagoje ap
leido dalis delegatų, pasivadinu
sių “weathermen”. Praeitą šeš
tadienį tos atskalos grupė Wash
ingtone užpuolė savo partijos 
vyr. būstinę ir bandę ją visiškai 
suardyti, bet buvo policijos su
trukdyta. SDS vadovybė pareiš
kė, kad tie wethermanai esą 
“grupė provakatorių, siekiančių 
diskredituoti SDS ir diskredi
tuoti visą radikalų sąjūdį”.

Vokietija sutinka 
pasirašyti sutartį 
BONA. — Vokietijos kancle

ris Brandtas paskelbė, kad Ame
rika ir Sovietų Sąjunga patenki
namai išaiškino kelis atominę 
energiją liečiančius klausimus, 
davė Vokietijai pažadų ir ga
rantijų, todėl dabar Vokietijai 
nėra kliūčių pasirašyti atomo 
ginklų platinimą draudžiančią 
sutartį.

Užsienio reikalų ministeris 
Scheel pareiškė, kad sovietų no
toje žadama netrukdyti Vokieti
jai išvystyti atominės energi
jos naudojimą taikingiems rei
kalams. Vokietija, kartu su 
Prancūzija, Italija, Belgija, 
Olandija ir Liuksemburgu pri
klauso Euratomo organizacijai. 
Dar liko neaiški problema, kaip 
tarptautinės kontrolės agentū
ros tą, Eurotomo darbą inspek
tuos. Vokiečiai nenori, kad kon
trolėje dalyvautų sovietų atsto
vai, kurie galį pasisavinti iš Vo
kietijos reaktorių įvairių paslap
čių.

Sovietai spaudė visus pasira
šyti atomo ginklų uždraudimo 
sutartį, bijodami, atomo ginklai 
neatsidurtų vokiečių rankose.

Amerika irgi spaudė Vokieti
ją pasirašyti, net pagrasindama 
neparduoti vokiečiams urano 
235 Vokietijos jėgainėms. Da
bar, kai Vokietija pasirašys tą 
sutartį, Amerika padidins vokie
čiams parduodamo urano kiekį, 
— pareiškė mokslo ministeris 
Hans Leussink parlamente.

Japonų studentai 
didina protestus

TOKIJO. — Japonijos radi
kalai studentai, norėdami bet 
kuriais būdais sutrukdyti prem
jero Šato kelionę į Washingto- 
ną, pradėjo miestuose teroro 
veiksmus. Pačiu didžiausiu žmo
nių judėjimo metu studentai pa
sipylė iš požeminių traukinėlių 
stočių ir ėmė mėtyti gazolino 
bombas, daužyti langus.

Dėmesio centre Japonijoje 
yra Okinawos salos klausimas. 
Premjeras ateinančią savaitę at
vyksta į Washingtoną aptarti 
Okinawos grąžinimo Japonijai.

i Kairiosios organizacijos tvirti
na, kad premjeras “parduos” 
Okinawą Amerikai, sutikdamas, 
kad saloje ir toliau liktų kari

Suezo kanale yra nuskandinti keli laivai. Egipio kareiviai 1956 metu kare buvo nuskandinę 49 
laivus, kad niekas negalėtu naudotis kanalu.

Kanados atsakymas
Kanados Lietuvių Bendruo

menės Hamiltono apylinkės val
dybos sekretorius gavo tokį 
laišką iš Kanados ministro pir
mininko įstaigos:

“Ministro pirmininko įstaiga. 
Ministro pirmininko kabinetas. 
Ottawa (4). 1969 m. rugsėjo 16 
d.

“Mielas p. Lesevičiau.
Ministro pirmininko* vardu no

rėčiau patvirtinti, kad Jūsų laiš
kas, pasirašytas ir Jūsų pirmi
ninko, yra gautas, ir norėčiau 
padėkoti už atkreipimą jo dė
mesio į pareiškimą, kuris buvo 
priimtas neseniai Hamiltone įvy
kusioje 15-toje Kanados Lietu
vių Dienoje.

Leiskit man Jūs patikinti, kad 
to pareiškimo turinys yra ati
džiai įsidėmėtas.

Kaip žinote, Kanados vyriau
sybė visada pripažįsta, kad Bal
tijos valstybių apsisprendimo 
byla verta parankos, ir kad Ka
nada niekad nėra atšaukusi ne
priklausomos Lietuvos Respu
blikos de jure pripažinimo.

P. Trudeau vertina tokį Jūsų 
atsikreipimą į jį.

(pasirašė
Henry Alan Lawles, 

sekretorius”. (E)

Mūsų mokslininkas
Spalio 29 d. NEW {YORK 

Times straipsnyje apie Pasade- 
nos “Jet Propulsion Lab” tarp 
ko kita rašė:

Dr. Algirdas Avižienis, Lie
tuvoj gimęs šios laboratorijos 
kompiuterių ekspertas, galvojo 
apie tą problemą (t. y., apie 
tai, ką, daryti, kai dideliame nuo
tolyje erdvėje sugenda kompiu
teris ir, kol atitaisomoji koman
da iš žemės pasieks tą atstu
mą, erdvėlaivis jau gali būti iš 
ten nežinia kur nuklydęs ir nebe- 
surandamas. E.) ir išrado kom
piuterį, kuris pats pastebi savo 
sutrikimą ir pats jį tuojau pa
taiso. Star — self-testing and 
repairing — kompiuterio pro
totipas jau stovi — jo perkrau- 
toj dirbtuvėj, apsuptas techni
kų, ant jo pasilenkusių ir rū
šiuojančių plonus pluoštus dau
giaspalvių vielų, kurios yra tos 
mašinos nervų sistema”... (E) 

nės JAV bazės. Tokijo policija 
laukia neramumų visą ateinan
čią savaitę.

Apie Grigorenko
WASHINGTONAS. — Wa

shington Evening Star rašo 
apie Sovietų Sąjungoje į bepro
čių ligoninę uždarytą, atsargos 
generolą Piotr Grigorenko, sa
kydamas, kad jis tikrai turi bū
ti beprotis, jei jis drįsta kriti
kuoti sovietų valdžią, pasisa
kyti prieš Čekoslovakijos oku
paciją, prieš totorių persekioji
mą. •

Sovietų valdžia iš Grigorenko 
atėmė gan gerą generolo pensiją 
dar 1963 metais. Po metų jis 
buvo uždarytas į bepročių ligo
ninę, kur išbuvo du metus.

Grigorenko paskutinį sykį bu
vo areštuotas Taškente, kai jis 
pasisakė už totorių tautos teises.

Suezo kanalo šimtmečio sukaktis 
švenčiama arabams nepalankiose są
lygose. Kanalas uždarytas nuo 1967 
m. birželio mėn. Egipto ir Izraelio 
karo jėgos kasdien susišaudo skersai 
Kanalą ir nėra vilčiy ji greitai ati

daryti.

HELSINKY PRASIDĖJO PASITARIMAI 
DĖL ATOMINIU GINKLŲ SUMAŽINIMO 
Amerikos ir Sovietų delegatų pirmieji pareiškimai 

labai santūrus
HELSINKIS. — Suomių sostinėje suvažiavę Amerikos ir So

vietų delegatai savo pirmais pareiškimais prižadėjo padėti visas 
pastangas, kad pasisektų strateginiams branduoliniams ginklams 
apriboti derybas, kurios čia prasideda šį pirmadienį.

Argentinos spaudoj
Du žymiausi Argentinos dien

raščiai, Le Prensa ir La Nation, 
plačiai žinomi ir tarptautiniuo
se sluogsniuose, neseniai susi
laukė šimto metų amžiaus. Ar
gentinos lietuvių organizacijų 
ir spaudos sąjunga sudarė dele
gaciją ir nusiuntė ją į abi re
dakcijas jų pasveikinti tokia pro
ga ir padėkoti už palankią para
mą lietuviams. a Delegacija abie
jose redakcijos buvo maloniai 
priimta, redakcijų atstovai su 
delegacija nusifotografavo, ki
tą dieną įdėjo iliustruotus to 
įvykio aprašymus.

Argentinoje jau ketvirti me
tai irgi oficialiai, specialiu vy
riausybės dekretu skatinant, mi
nima Pavergtųjų Tautų Savai
tė. Tik ji čia minima spalio ga
le. šiemet tam buvo skirtos spa
lio 26-31 dienos. Iškilmės pra
sidėjo sekmadienį, spalio 26 die
ną, Buenos Aires katedroje, kur 
pamaldas laikė vyskupas E. Si- 
gura, giedojo V. Rymavičiaus 
vadovaujamas lietuvių choras. 
Po to iškilmė? buvo prie Argen
tinos laisvės paminklo, kur, ple
vėsuojant devynių pavergtų Eu
ropos tautų (jų tarpe ir Lietu
vos) vėliavoms, buvo padėtas 
PET delegacijos laurų vainikas. 
Kalbėjo Jaunųjų argentiniečių 
PET draugų pirmininkas dr. Ro
drigo Roranzo, PET delegacijos 
pirmininkas C. Mihailescu (ru
munas), o Pav. Tautų Savaitės 
deklaraciją pristatė ir perskai
tė PET delegacijos narys Ar
gentinoj K. Junevičius. Iškil
mių metu prie vėliavų buvo Ar
gentinos karinė garbės sargy
ba, grojo kariuomenės orkest
ras. Iškilmėse dalyvavo daug 
lietuvių, jų tarpe ir nemažas 
būrys jaunimo su vėliavomis, 
tautiniais drabužiais. Praneši-? 
me apie tai pabrėžiama, kad —

“Visi dienraščiai rašė, visos 
radijo stotys kalbėjo ir visi ke
turi TV kanalai rodė šias iškil
mes”.

Spalio 28 d., Pavergtų Tautų 
Savaitės proga K. Junevičius 
skaitė paskaitą apie Lietuvą, 
jos praeitį ir dabartį Buenos Ai
res priemiesčio Saranda Rotary 
klube. (E)

Kritika sujaudino
Algimanto Mackaus Knygų 

Leidimo Fondo ir Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto pastan
gomis praėjusiais metais išleis
ta knyga “Socialistinis realiz
mas” (redaktorius Domas Ve
lička, įvado autorius dr. R. Šil
bajoris), prasiveržusi pro žino
mas ir nežinomas kliūtis, paga
liau yra pasiekusi Vilnių ir, 
matyt, net patekusi į opią vietą, 
kur sukėlė beveik isterišką re
akciją, išlietą Literatąros ir 
Meno 45-me (lapkr. 6) numery
je.

Pasipiktinimas bolševikų me
nininkams primestos evangeli
jos kritika prasideda tiesiog 
fantastiškų pasakojimų, esą so-

Amerikiečių grupės vadovas 
Gerard G. Smith pareiškė, esą 
nors tiesioginis šių pasitarimų 
tikslas yra dar tik pasitarimai 
dėl pasitarimų, tačiau “Mes 
prileidžiame galimybę, kad ga
na anksti prasidės ir pagrindi
nių klausimu diskusijos. Mes 
esame patenkinti, kad jie (pasi
tarimai jau prasideda ir mes ti
kime, kad jie greitu laiku pada
rys pažangą”. Tikslus pasitari
mų objektas yra eventualus abi 
pusiškas gynybos ir puolimo 
sviedinių sistemų apribojimas.

Sovietų vyriausias delegatas 
Vladimir Semenov buvo labiau 
santūrus. Jis pasakė laikrašti
ninkams”. “Sovietų delegacijos 
supratimu, pažiūromis apsikei
timas su Jungtinių Valstybių 
atstovais turėtų paruošti bazę 
tolimesnėms deryboms. Iš savo 
pusės, mes esame pasiryžę pa
dėti visas pastangas tam reika
lui sėkmingai išspręsti”. Tai ta
ręs Semenovas nuvažiavo į tik 
vienai sovietų delegacijai rezer
vuotą modernų viešbutį Helsin
kio priemiestyje.

Smith ir Semenov patį pirmą
jį vakarą, šeštadienį, turėjo 15 
minučių mandagumo susitikimą, 
kuriame nieko asmeniškesnio ne
pasakyta.

Pasitarimai prasideda šian
dien, pirmadienį, lapkričio 17 d.

Laisvė, komunizmas
Praėjusių metų lapkričio gale 

Seule, Korėjos sostinėje, buvo 
surengtas seminaras tema Lais
vė ir komunizmas, kuriame da
lyvavo aštuoni Azijos mokslinin
kai. To seminaro medžiaga, su
redaguota Pasaulinės Antiko
munistinės Lygos generalinio 
sekretoriaus dr. Jose Ma. Her- 
nandezo, yra išleista knygos pa
vidalu. Knygos vardas — The 
Quest For Freedom, 416 psl. Iš
leido The Freedom Academy, 
Freedom Center, Seoul, Korea, 
1969.

Knygoje minimas vienas įvy
kis ir iš Lietuvos. Pasakojama, 
kaip į “Laiko” redaktorių (tai 
buvo Henrikas Blazas) kreipė
si jaunas vyras su žinomo gene
rolo rekomendacija, prašydal- 
mas priimti dirbti redakcijoj. 
Tik 1940 metais birželio mėnesį, 
Lietuvą užėmus rusų kariuome
nei, paaiškėjo, kad tas jaunas 
vyras — įžymus komunistą^, 
kurs tuč tuojau buvo paskirtas 
ministru Lietuvai primestoj ma
rionetinėj valdžioj. Tai buvo 
Guzevičius, pirmasis vyriausias 
enkavedistas Lietuvoj iš lietu
vių tarpo. (E) 

crealizmui kritikuoti išleista 
šimtai veikalų ir paruošta “šim
tai, o gal ir tūkstančiai ‘spėcia- 
listų’, valgančių duoną (1) iš so
cialistinio realizmo kritikos”... 
Atseit, žiūrėkite, kokia tai jė
ga, tas socrealizmas, — atsilai
ko prieš tokią ataką! Tad Čika
goj lietuviškai išleista knygelė 
turėtų būti, palyginti, menknie
kis, bet L. ir Meną sujaudino, 
kaip vargu kas kitas... (E)
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TIES BANGA
Kalėdinio stalo papuošimas rodomas jury skautėms 

sueigos metu.Bures nuleidęs, tyliai iriuosi. 
Jūra liūliuoja, supa mane. 
Kaip debesėlis aš danginuosi. 
Giedra mėlynėj. Linksma sapne.
Grakščios bangutės deimantais žeria.
Alano pasaulis toks įstabus!
Vilnys sudūžta, žvaigždes man beria.
Argi gražesnis būna dangus!
Irklus švaistydams, žvaigždes pasiekiu.
Deimantus jūros toli taškau.
Dainą dainuoju — dangų sau tiekiu!
Gimsiančio skausmus žiedus raškau!

LIS Juodkrantės tunto gintarių įžodis
Ilgai laukta diena pagaliau 

čia. šiandien vakare duosime 
gintarių įžodį. Nors sesė tun
tininkė tik pranešė, kad važiuo
sim tą vakarą paburiuoti, mes 
visos tuoj pat atspėjome to bu
riavimo tikslą, nes paprastai va
kare mums buriuoti neleidžia.

Apie 6 vai. vakaro, su dviem 
mašinom, nuvažiavom prie Mi- 
chigano ežero. Vakaras pasitai
kė gražus, bet šaltokas, tai visos 
buvome šiltai apsirengusios.

Ten mus pasitiko “Audros” 
kapitonas j. v. s. K. Aglinskas, 
j. p. K. Oželis, tuntininkė j. p. 
D. Baltramonaitienė, sesės Ni
jolė ir Birutė. Visos sulipom į 
laivą, kuris ir prie kranto ge
rai suposi. Tuoj pat dar atsku
bėjo brolis Levanas ir sesė Vi
ja. Jie vėlavosi, nes važiavo tie
siai iš darbo.

Pagaliau visi susirinko ir ka
pitonas išvedė burlaivę į atvirą 
ežerą. Smagu, bet kartu ir bai
su, ries bangos beveik per vir
šų ritosi, o vėjas švilpte švil
pė pro ausis. Sunku buvo susi
kalbėti, tai sesė tuntininkė nu
sivedė mus visas į kajutę, kur 
persvarstėme įžodžio prasmę ir 
jo svarbą. Bet ilgai pašnekesio

negalėjome tęsti, nes nuo supi
mo sesių veidai pradėjo balti 
ir turėjome lipti į viršų — atsi
gaivinti šviežiame ore. Tik mū
sų tuntininkei supimas neken
kė, nes ji — sena jūrų skautė, 
užgrūdinta. Nors sesė Nijolė iš
dalino “piliules” nuo jūros li
gos, bet ir jos nedaug ką padė
jo. Supimas ypatingai paveikė 
mūsų vyresnes seses ir vieną iš 
jų mes stengėmės pavėjui pa
statyti...

Pagaliau įžodis. Susirikiavo
me šešios kandidatės: Laima Ba- 
lukaitė, Živilė Bilaišytė, Regina 
Jurgilaitė, Vilytė Lauraitytė, 
Rasa šlapelytė ir Kristina Ston
kutė. Visos buvom susijaudinu
sios, bet ir per audrą įžodis 
skambėjo tvirtai ir ryžtingai.

Mes, nepabūgusios audros, pa
sižadėjome ir toliau skleisti 
skautišką — jūrinę idėją jauni
mo tarpe. Po įžodžio sesė tun
tininkė užrišo kaklaraiščius, o 
sesės j. p. D. Bilaišienė ir j. p. 
V. Lauraitienė užmezgė tėvy
nės ilgesio ir gerojo darbelio 
mazgelius.

Po įžodžio sės,ė Vija norėjo 
pravesti dainą, bet niekas ne
išėjo, nes vėjas nutūpė visus

Kaip aš šiais metais 

prisidėsiu prie 

skautiškų darbų?

Atsako “Bangelių” laivo ūdrytės
Šįmet aš prisidėsiu prie skau

tiško darbo 'įvairiais būdais. 
Mugei prisidėsiu darydama mu- 
ginukus. Muginikai yra įvai
rūs dalykiukai, kuriuos daro mu
gei. Taip pat galiu prisidėti ra
šydama rašinėlius į laikraštį. 
Jūrų skautai turi skyrelį, į ku
rį rašo skautės, skautai ir kiti. 
Šįmet aš padėsiu daugiau negu 
pernai ar užpernai.

Dalia Bilaišytė, 
Vandens lelijų” valtis

Aš šiais metais padėsiu mu
gei. Aš jau padariau lėlę iš 
kriauklelių, siūlų ir popierio.

Indrė Vepštaitė, 
Gintarėlių” valtis

dainos garsus atgal ir atrodė, 
kad mes tik žiopčiojame. Sesė 
Nijolė norėjo mus pavaišinti py
ragaičiais, bet jai nelabai . pa
vyko; burlaiviui pakrypus, pa
krypo ir ji, vargšė, ir visi pyra
gaičiai išbyrėjo. Išgėrę po 
gurkšnelį burbuliuoto vandenė
lio, pasukome į krantą. Grįžome 
namo patenkintos, laimingos ir 
peršalusios.

Sesė Regina, 
Gintarių būrelis

Sesės j. p. D. Baltramonaitienė ir j. p. V. 
Lauraitienė džiaugiasi tunto sueigoje iš 

gėlių padarytos staigmenos.

Tunto sueiga
Sekmadienį, lapkričio 2 dieną, 

visos Juodkrantės tunto jūrų 
skautės turėjome Margučio pa
talpose sueigą. Susirinkom po 
dvyliktos valandos. Net nuste
bome, kad susirinko tiek daug 
mažyčių ūdrų. Sueigą pravedė 
sesė tuntininkė Danutė Baltra
monaitienė, kuri, po įsakymų, 
mums pranešė, kad dvi ponios iš 
gėlių krautuvės atvažiavo mums 
parodyti ką galima padaryti su 
gėlėmis.

Visos susėdom už stalų ir jos 
pradėjo mums rodyti kaip gali
ma sudėti gėles. Rodė kaip pa
puošti Kalėdų stalą, stalą Padė
kos Dienai, kaip sudėlioti smul
kias gėlytes į krepšelius ir pada
ryti dovanėles ligoniams ar se
neliams prieglaudoje. Jos nau
dojo tikras ir plastikines gėles, 
kurias vėliau padovanojo tun
tui. Ales su įdomumu viską ste
bėjome, nes mūsų viešnios la
bai gražiai mums pademons
travo savo meną,. Mes joms pa
pasakojom apie artėjančią Klai
pėdos Uosto Mugę, ir jos pasi
siūlė mums padėti sukurti ką. 
nors įdomaus iš gėlių.

Visos buvom labai patenkin
tos. Ir taip baigėsi mūsų suei
ga — geroj nuotaikoj, nes jau
tėmės kažką naujo išmokusios.

Laura Daugirdaitė,
“Vaivos” laivas

į Gyvai perkamas
■ 

Povilo Laurinavičiaus romanas «

i BE DRUSKOS i P ... *
K Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 401 puslapiai • 
S *
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Aš padėsiu savo sesėm ir sten- 
siuosi būti labai gera.

Marija Donskytė,
“Vandens lelijų” valtis

Aš prisidėsiu prie skautiškų 
darbų, darydama gerus darbe
lius ir visų klausysiu. Mugei 
padarysiu baravykų iš riešutų.

Laura Narytė,
“Gintarėlių” valtis

Aš padėsiu mugei ir steng
siuosi įsigyti pirmą patyrimo 
laipsnį. Aš būsiu gera skautė.

Dana Balukaitė,
“Vandens lelijų” valtis

Aš padarysiu muginukus ir 
dirbsiu mugėje. Norėčiau dirb
ti prie žuvyčių.

Nancy Shotaitė.
“Bangų” valtis

Aš padarysiu mugei grybų, pa
darysiu pelėdą ir gėlių.

Dalia Gasnerytė,
“Gintarėlių” valtis

U$ KRONUOS ŽINI6Š
★ Čikagos LIS Juodkrantės 

tuntas jau visu smarkumu įsi
bangavo rudens darbuose. Nuo 
mažų ūdryčių tunte užaugusios 
.esės, dabar jau gintarės, jun
giasi į vadovių gretas. Sesė 
valt. Živilė Bilaišytė, sėkmingai 
vadovavusi ūdryčių “Vandens 
lelijų” valčiai, nuo lapkričio 2-os 
dienos perėmė visų ūdrų “Ban
gelių” laivą.

Sesė Živilė gimė 1951 m. ge
gužės 16 dieną. St. Paul, Minn. 
Baigė Gimimo Pan. Šv. parapi
jos mokyklą, Mother McAuley 
Liberal Arts High School, Čika
gos Aukštesniąją lit. mokyklą 
ir Pedagoginį lituanistikos in
stitutą. Šiuo metu studijuoja 
matematiką University of Illi
nois, Chicago Circle, ir moky
tojauja K. Į)onelaičio lituanisti
nėje mokykloje.

LJS jūrų skautėms sesė Ži
vilė Bilaišytė priklauso nuo 1957

daryti ir žmonių, o iš riešutų- 
grybų.

Lina Paškevičiūtė, 
“Gintarėlių” valtis 

Aš padėsiu mugei ir per visus 
metus stengsiuosi būti gera 
skautė.

Aurelija Merkelytė, 
“Vandens lelijų” valtis 

Kaip aš prisidėsiu prie skau
tiško darbo? Jei galėsiu prisi
dėti, prisidėsiu mugei. Ir jei 
galėsiu, prisidėsiu prie kitų 
darbų. Mugei aš galėsiu pada
ryti ką nors iš akmenų arba iš 
kriauklelių.

Dana Weinhoeferyte, 
“Vandens lelijų” valtis 

Mes galėsim padaryti mugei 
muginukų ir dirbtinų gėlių. Mes 
pasistengsim gauti daugiausia 
taškų už gerus darbelius. Mes 
norėtumėm išlaikyti egzaminus 
ir tapti jūrų skautėmis. Mes mu
gėje norėtumėm dirbti prie žu
vų.

Vida Jurgilaitė, 
“Bangų” valties vairininke

m. Stovyklose dalyvavo nuo 1960 
m. “Bangelių” laive valtininke 
buvo nuo 1964 metų. Be to dar, 
priklauso “Grandies” tautinių 
šokių grupei ir Jaunimo Dra
mos Teatrui. Sesė Živilė, buvu
si viena iš redaktorių gimnazi
jos laikraščio ir ČALM metraš
čio, pasireiškia mūsų periodinė
je spaudoje su savo poezija.

O laisvalaikiais sesė Živilė bu
riuoja ir slidinėja.

Juodkrantės tunto vyresnės 
sesės yra laimingos užsiauginu
sios puikią vadovę, o jaunesnės 
— džiaugiasi jauną laivo vadę 
gavusios.

★ LJS Juodkrantės tunto tun- 
tininkės j. p. D. Baltromonai- 
tienės įsakymu, “Bangų” val
ties sesės keliamos iš “Bange
lių” į “Vaivos” laivą jūrų skau
čių kandidačių teisėmis. “Ban
gų” valties vairą perėmė jau
na vadovė — jūrų skautė vair. 
Laima Gasnerytė.

★ Jūrų skautė Vilija Eivaitė 
nuo š. m. lapkričio 11 d. paskir
ta “Bangelių” laivo adjutante.

★ Gintarė valt. Viligailė 
Lauraitytė jau keturi metai kaip 
sėkmingai vadovauja pačių ma
žiausių ūdryčių “Gintarėlių” 
valčiai.

★ Korp! Gintaro narė Mari
ja Prunskytė perėmė naujai su
sikūrusį gintarių būrelį.

★ Gintarė vyr. valt. Violeta 
Gasnerytė ruošia naujas ginta- 
res, vadovaudama jūrų skaučių 
“Atlančių” valčiai.

★ Jūrų skautė vair. Audronė 
Matutytė jau antri metai gra
žiai buriuoja “Vaivos” laive su 
“Medūzų” valtimi.

“Bangelių” laivo “Vandens 
lelijų” valtininke yra paskirta 
jūrų skautė Vilija Bilaišytė, 
kuri nuo lapkričio 11 d. šias 
pareigas perėmė.

★ Lapkričio 2 d. įvyko labai 
įdomi tunto sueiga. Gėlininkė 
ponia McCarthy, turinti savo 
krautuvę 2532 Wefet 63 gatvėj, 
kartu su savo kolege demons-

(travo sesėms įvairių gėlių su- 
* dėstymus. Sesės yra joms la
bai dėkingos, nes tikrai daug 
paslapčių šiame mene sužinojo.

★ Juodkrantės sesių močiu
tė ir mama ponia Agnietė Balic- 
kąitienė po ilgesnio gydimosi li
goninėje jau grįžo namo. Po
nia Balickaitienė yra nuoširdi 
tunto rėmėja ir talkininkė, vi
sad savanoriškai prisidedanti 
prie sesių veiklos ir darbų. Juod
krantės tuntas linki mielai se- 
sei-mamai-močiutei greitai su
stiprėti ir vėl jaunatviška ener
gija būti mūsų būryje!

zt Valt. Gražina Gasnerytė 
ruošiasi sumainyti aukso žiedus 
su Jurgiu Maželiu š. m. gruo
džio 13 d. Juodkrantės tuntas 
linki sesei Gražinai daug gero 
ir stipraus vėjo naujam gyve
nimui, o jos mamai — sesei Al
donai — daug stiprybės, išlei
džiant antrą dukrą... nes dar 
trys sesės kraunasi kraičių skry
nias.

★ Sesė vyr. valt. Aušrinė By- 
laitytė-Eigelienė, studij uoj anti 
Arizonos universitete, atsiuntė 
Juodkrantės tuntui daug dyku
mų gėrybių, muginukams gamin
ti. Juodkrantietės džiaugiasi, 
kad sesė Aušrinė jas prisimena 
ir net iš taip toli prisideda prie 
Klaipėdos Uosto Mugės ruošos.

★ Klaipėdos Uosto Mugė 
įvyks 1970 m. sausio 25 dieną. 
Ją ruošia visa Čikagos Lietuvių 
Jūrų Skautija, Jaunimo Centre. 
Mugėje su savo darbais daly
vaus Čikagos LJS “Juodkran
tės”, “Baltijos Jūros’’ tuntai ir 
Korp. Gintaras. Veiks Tėvų Ko
miteto įrengta valgykla ir Lie
tuvių Jūrų Skautijos istoriniai 
reprezentacinis skyrius.

★ Š. m. spalio mėn. 26 d. Čika
gos LJS Jūrų skautės ir skautai 
labai gražiai pasirodė “Lietu
viai Televizijoje” programoje, 
kurią pravedė j. v. s. E. Ven
gianskas. Programos paruošimui 
vadovavo j. psk. D. Bylaitienė.

Valt ŽIVILĖ BILAIŠYTĖ, 
naujoji "Bangeliu" - udry laivo vadė

Aš prisidėsiu prie skautiškų 
darbų, rašydama į laikraštį. Gal 
ir padėsiu mugei. Aš padarysiu 
muginukus, ir gal galėsiu dirb
ti prie to stalo, kur yra visi mu- 
ginukai ir kiti maži dalykai.

Loreta Andrijauskaitė,
“Vandens lelijų” valtis

šįmet, kaip ir pereitais metais, 
darysiu muginukus ir dirbsiu 
mugėje.' Aš norėčiau dirbti prie 
žuvyčių. Mūsų valtis darys įdo
mų projektą.

Rūta Paškevičiūtė, 
“Bangų” vąltis

Mes galėsim padaryti mugi
nukų ir dirbtinų gėlių. Mes dirb
sime mugėje prie žuvyčių. Mes 
pasistengsime uždirbti labai 
daug pinigų mugėje.

Regina Weinhoeferyte, 
“Bangų” valtis

Aš prisidėsiu prie- skautiško 
darbo darydama muginukus. Aš 
atnešiu akmenėlių iš kurių da
rysim visokius dalykėlius. Mu
gėje aš dirbsiu pardavinėdama 
muginukus.

Irena Pranckevičiūtė,
“Vandens lelijų” valtis

Aš padarysiu dalykėlių iš 
kriauklelių. Iš jų padarysiu kiš
kių ir pelių. Taip pat galiu pa-

Ponia McCarthy demonstruoja jūry skautėms 
gėliy sudėstymą

“I used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it?

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. .. take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just y/J V 
what we need in /»'* ' 
this country 
right now.

If they’re lost* stolen, er 
destroyed, we replace ’em*

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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PRANYS ALŠĖNASŽVILGSNIS PRAEITIN IR DABARTIN
“Kiek vaiky suvalgote į dieną?...“

Jeigu mesime ėvilgsnį į caro 
priespaudos laikus ir mintimis 
nuklysime j 1863 metų lietuvių 
-lenkų sukilimą prieš caro ver
giją Lietuvoje ir pirmosios bol
ševikinės okupacijos Lietuvoje 
laikotarpį 1940-41 metais (taip 
pat, žinoma, ir dabartinį) — pa
matysime, kad analogiškai gau
sis visiškai tas pats. Tik tuo me
tu Vilniuje siautėjo žiaurusis 
Muravjovas, o pirmosios bolše
vikinės okupacijos metu Kaune 
— Dekanazovas, gi dabartiniu 
metu — Brežnevo siųsti teroris
tai.

Įsiliepsnojus 1863 metų su
kilimui, caro vyriausybė maža 
vilčių beturėjo jį numalšinti ir, 
kaip istorija byloja, buvo norė
ta visiškai atleisti priespaudos 
valdžias, lietuviams su lenkais 
leidžiant apsispręsti kaip jie iš
mano.

Deja, kažkas pakišęs carui 
mintį, jog reikalinga surasti 
“gabų” žmogų generalguberna
toriumi į tą kraštą ir pamėginti 
sukilimą likviduoti. Lietuvos 
žemėse tuo metu vyko veržlus 
ir audringas caro prispausdė- 
jams pasipriešinimas, žmonės, 
su primityviausiais ginklais: dal
giais, kirviais, lazdomis ir kito
kiais įnagiais šlavė kankintojus, 
tarytum šieenpiūviai žolę...
Rastas totoriškos išvaizdos vyras

Ir vis dėlto, Petrapilyje buvo 
rastas ligi tol mažai girdėtas

karinis topografas, plačių žan
dų, totoriškos išvaizdos, kres
no ūgio vyras — pavarde Mu
ravjovas. Kaip vėliau pasirodė, 
tai buvo tikras Čingischano pa
likuonis... Jis apsiėmė sukilė
lius sutvarkyti...

Išvykstant jam iš Petrapilio į 
Vilnių, yra sakoma, kad pati ca- 
rienė, nebeturėdama vilties su
kilimą numalšinti, prašiusi — 
maldaudama, kad jis pasistengtų
nors jau Lietuvą sutvarkyti,1 
kad kaip nors ji liktų prie “ma- ■ 
tuškos” Rusijos. Kitos sritys 
— jai mažiau berūpėjusios... j

Tačiau kaip vėliau pamatysi
me, Muravjovas savo nežmoniš
ku žiaurumu jam skirtą užda
vinį atliko su kaupu. Sukilimas 
buvo numalšintas ir rusifikaci-1 
ja šiuose kraštuose pravesta net 
“virš plano”...

Kas charakteringa, kad, is
torinėmis žiniomis, Muravjovas 
buvęs provoslaviškai labai “re
ligingas”. Jis iš Petrapilio bu
vęs išleistas popų laiminamas 
ir Vilniuje sutiktas su... pamal
domis.

Liejosi lietuvių kraujas
Vilniuje, Filaretų cerkvėje, 

davus jam pirmąjį palaiminimą, 
Muravjovas “pirmai pradžiai” 
tuojau liepęs pakarti du kata
likų kunigus, ši ekzekucija bu
vusi įvykdyta su didžiule pompa, 
stebint milžiniškoms žmonių mi
nioms. Tuo norėta įbauginti ypač

Vietnamiečiu lakūnas mokosi skraidyti žvalgybos lėktuvu. Greta skrenda amerikietis patarėjas, kuris siunčia per 
radiją savo pastabas ir patarimus.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Blinois 60608HIGH RATES

4.75 %
Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

katalikiškąją dvasiški ją, nes iš 
jos pusės buvo juntamas dide
lis pasipriešinimas caro prie
spaudai.

Vėliau, Muravjovo siautėji
mo metu, Lietuvos kaimai, 
miestai ir miesteliai paplūdo 
lietuvių krauju ir ašaromis. Iš
tisos vilkstinės Lietuvos dvasiš
kių, bajorų ir susipratusių kai
miečių pėsti, surakintomis ge
ležiniais pančiais kojomis ir ran
komis, buvo varomi į Sibirą ar
ba kariami vietoje. Kaune, Ne
priklausomybės laikais ivadin- 
toje Ukmergės gatvėje, kur sto
vi pastatyta rusų cerkvė, sto
vėjo kartuvės ir mlasiniai ten 
buvo kariami Lietuvos sukilėliai. 
Kartuvių ištisais laukais buvo 
nusėtas visas Lietuvos kraštas...

Uždarė Blaivybės draugiją
To dar maža. 1865 metais Mu

ravjovas uždraudė Lietuvoje 
knygas lotyniškomis raidėmis 
ir prievarta bruko rusiškąją 
“Graždanką”. Visas kraštas 
skendo alkoholyje ir buvo nu
sėtos pakelės karščiamomis. 
Mat, apsisvaiginę gyventojai — 
lengviau valdyti ir terorizuoti. 
Tą pragaištingą caro valdžios 
politiką, žinoma, pastebėjo ir 
patys lietuviai. Ypatingą dė
mesį į tai atkreipė vysk. Mo
tiejus Valančius. Jis įsteigė Lie
tuvos Blaivininkų Draugiją, ku
rią, tačiau, pastebėjo Murav
jovo budri akis ir tą Draugiją, 
kaip kenksmingą valdžios po
litikai, uždarė, o patį vysk. Va
lančių — griežtai įspėjo panašių

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

organizacijų nebetverti. Blaivi
ninkų Draugija (bent jos užuo
mazga) , tiesą pasakius, buvo įs
teigta dar prieš Muravjovą 1861 
metais, tik jos veikla buvusi 
itin suaktyvinta pradėjus Mu
ravjovui siautėti — skandinti 
Lietuvą kraujuje, ašarose ir... 
alkoholyje...

Toks baisus Muravjovo-Kori- 
ko žiaurumas Lietuvoje, sako
ma, ėmęs kelti baimę kai ku
riems net caro Rusijos aukš
tiems pareigūnams ir jie ėmė in- 
tervenuoti, kad toks baisus te
roras būtų sustabdytas krašte, 
bet Muravjovas — į tai jokio 
dėmesio nekreipęs, nes jis buvo 
paskirtas Vilniaus generalgu
bernatoriumi su neribotomis 
teisėmis.

Narsus kovotojas už 
Lietuvos teises

Ypatingai narsiu kovotoju 
istorijos lapuose minimas lie
tuvis, katalikų kunigas Macke
vičius, kuris sukilėliams vado
vavęs, tiesiog legendariškais 
metodais. Jis visur atsirasda- 
vęs, kur tik buvę reikalinga, ta
čiau jokiu būdu jo pagauti nie
kas negalėjęs. Jis buvęs begali
niai narsus kovotojas už Lietu
vos ir lietuvių teises, bet, kartu, 
ir garbingas sukilėlis. Atlikęs 
didelius darbus sukilėlių kovoj 
prieš caro priespaudą, ir, vis dėl
to, matydamas, kad sukilimas 
baigiamas užslopinti, Mackevi
čius nutarė pabėgti į užsienį. De
ja, išdavikų buvęs išduotas be
sikeliant laiveliu per Nemuną 
ir suimtas. Vėliau jį Muravjo
vas pakorė, tačiau jo paties už
rašuose apie kun. Mackevičių 
buvę parašyta, kad tai buvęs 
narsus kovotojas, sumanus, o,

kartu, ir garbingai kovojęs žmo
gus.

Kiek tamsta į dieną 
suvalgote vaikų?

Antra šukilėlių žvaigžde tek
stų skaityti tuo metu Vilniaus 
apylinkėse veikusi sukilėlių va
dą Sierakauskį, kurio vardo ir 
šiuo metu Vilniuje yra pavadin
ta viena gatvė, šio vyro visa 

I šeima buvusi garbinga ir atsi
davusi kovai dėl laisvės. Apie 
Sierakausko seserį yra pasako
jama tokia istorija:

Kai Vilniaus gatvėse dingęs 
be žinios Sierakauskių kaimy
no vaikas, tai Sierakauskaitė, 
įsidrąsinusi, nuėjusi tiesiai pas 
Muravjovą ir paklausiusi':

— Kiek tamsta į dieną su
valgote vaikų?...

— Kodėl to klausi? — pasi
girdęs Muravjovo atsakymas 
klausimo formoj.

— Gi vakar dingo mūsų kai
mynų vaikas, o, kai užklausėme 
policiją, ji trumpai atsakė: “Gal 
Muravjovas prarijo”...

— O kiek tu manai? — iro
niškai paklausęs Muravjovas.

— Aš manau, kad šiokiadie
niais — mažiausiai po vieną vai
ką, o iškilmingesnėmis dienomis 
—. gal po kokius aštuonis... — at
sakiusi Sierakauskaitė...

Ir kas charakteringa, kad Mu
ravjovas Sierakauskaitės ne tik 
nenubaudęs, bet vėliau — net... 
pensiją paskyręs... (Mat, ir tas 
žiauruolis savotiškų keistenybių 
turėjo... — “Už drąsą”...).

Sierakauskio likimą taip pat 
ištikusi kun. Mackevičiaus da
lis. Jis buvo pakartas Vilniu
je, Lukiškio aikštėj...
Kaip atrodo bolševikų veįdai?

Nagi, lygiai taip pat, tik jų 
priespaudos ir terorizavimo me-

Lacrosse lazdoms labai svarbus yra patytęs drožinėtojas. Lazdos 
gaminamos rankomis, todėl jos viena nuo kitos skiriasi.

todai — “moderni škesn i”, rafi
nuotesni...

Caro laikais Lietuvoje, Vilniu
je, siautėjo Muravjovas, o bol
ševikų (turiu galvoj pirmąją jų 
okupaciją, kurią savo akimiis 
mačiau) — Kaune — Dekana
zovas. Caro laikais už lietuviš
ką žodį ir patriotinę veiklą grė
sė Sibiras, kalėjimai ir kartu
vės, prie bolčevikų — taip pat 
(tik gal su tuo skirtumu, kad 
bolševikai daugiausia žmonių 
nužudo slaptai). Prie vienų ir 
prie kitų plūdo Lietuva krauju
je ir ašarose. Muravjovas Lie
tuvoj stengėsi užgniaužti katali
kybę, bolševikai — taip pat, tik 
pirmieji tai misijai pravesti 
siuntė barzdotus popus, o ant
rieji — skustus, su naganais 
rankose ir, vietoj provoslaviz- 
mo, prievarta piršo ir tebeperša 
VK?(b) istoriją. Muravjovas 
buvo įvedęs vietoj lotyniškų rai
džių rusiškąją graždanką” Lie
tuvoje, bolševikai — taip pat 
planavo įvesti savo raidyną Lie
tuvoje, deja, pirmosios okupa- 
pacijos metais nebesuspėjo, o 
antru kartu Ųietuvą okupavę — 
pabūgo mūsų keliamo triukšmo 
užsienyje. Gi Sibiras sir prie 
caro, ir prie bolševikų — buvo 
ir tebėra jų (lietuvių) “perauk
lėjimo”, kartu — ir numarini
mo geriausia vieta.

Taigi, istorija kartojasi ir 
Lietuva tebeplūsta kraujuje ir 
ašarose nuo azijatiškų, mongo
liškos kilmės, rusiškų imperialis
tų.

Ir kada baigsis mūsų Tėvynės 
kančios ?...

KLAIDA
Praeitame-Naujienų nr. straip 

snyje “Mykolas Sleževičius” 
tarpraštė turi būti '“Kaip iš 
pelenų prisikėlė Lietuvos Fe
niksas (ne sfinksas).

KĄ, IR VĖL?
Policininkas sulaiko vairuoto

ją, kurs užvažiavęs į šaligatvį 
pervažiavo tris žmones ir per 
langą įvažiavo į krautuvę.

— Ką tai reiškia,! bara polici
ninkas vairuotoją. —Tamsta 
važiavai per miestą 100 mylių 
greičiu, tamsta sužeidei tris 
žmones, tamsta pro langą įva
žiavai į krautuvę! Tamstą rei
kia uždaryti į beprotnamį!

— Ką, ir vėl? nustebo vairuo
tojas. — Mane ką tik iš ten pa
leido !

MĮSLĖ

Ir gyvulys
Ir kamuolys.
Pilnas kimselis adatų. (Ežys)

Jaunas indėnas Kanadoje lenkia lac* 
rosse žaidimui Įrankį - lazdą. Ji turi 

tris mėnesius džiūti sulenkta.

WE WANT GOOD MEN, THE POSITIONS WE HAVE OPEN 
OFFER TOP PAY AND BENEFIT PROGRAMS, FOR THE 

RIGHT INDIVIDUALS.
IF YOU HAVE EXPERIENCE OR ARE WILLING 

TO LEARN IN ONE OF THE FOLLOWING FIELDS, 
CALL US TODAY FOR A RESERVATION ON YOUR 

SECURED FUTURE 343-1900.
• TOOL ROOM MACHINISTS
• liELIARC WELDERS
• WELDER TRAINEES

FEEDER CORPORATION
4429 JAMES PLACE 

MELROSE PARK, ILLINOIS
(NORTH AND MANNHEIM AREA)

Must read, write & speak English
’ CALL NOW 343-4900

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 33E psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS. 199 psl............... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl....................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA-IR JO VEIKLA.

154 psl......................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl..................    $2.00 ir S3.00
8. Marius Katiliškis. ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, Įo gyvenimas
ir darbai....................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..............  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........   $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Or-ntaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ . . $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 dus!................... . -......    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

anĮjlislcni $4 00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl ........ ................................. ................................. $4.00
21. Stasvsc Santvaras, AUKOS TAURĖ. Ivrika 152 psl.....  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00
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DDT chemikalo grėsmė
Kai 1938 m. šveicarų chemikas P. Mueller išrado visa

me pasaulyje pagarsėjusį DDT, tai buvo reiškiama viltis, 
jog pagaliau žmonijai pasiseks atsiginti nuo įvairių įvai
riausių kenksmingų vabzdžių ir vabalų. Atrodė, jog vabz
džių grėsmė pašalinta. Entuziastingai buvo skelbiama, 
jog DDT yra geriausias ginklas pavojingiems vabzdžiams 
naikinti, — naikinti tokiems vabzdžiams, kurie platina 
įvairias užkrečiamas ligas bei naikina pasėlius, daržoves 
ir vaisius.

Iš tiesų DDT buvo tikra palaima. Milijonai žmonių 
buvo išgelbėti nuo užkrečiamų ligų, žemės ūkio derlius 
padidėjo keleriopai, kai buvo atsiginta nuo kenksmingų 
vabzdžių. Muelleriui už DDT išradimu 1948 m. buvo pa
skirta Noebelio premija.

Kas yraDDT ?
Tai cheminis preparatas, kuris ir labai atskiestoje 

formoje naikina vabzdžius. Kadangi tam tikslui tereikia 
labai mažo to preparato kiekio, tai visiškai nebuvo ban
doma patirti, kaip tas ir nedidelis kiekis veikia žmogų 
bei kitus gyvūnus.

Maždaug prieš dešimt metų Rachel Carson savo “Ty
lusis pavasaris” knyga sukėlė mažą aliarmą, atkreipda
ma demesį į tai, kad beatoclairus DDT vartojimas gali 
privesti prie paukščių išnykimo. Kaip žinia, daugelis 
paukščių maitinasi vabzdžiais ir visokiais vabalais. Besi
maitindami DDT užnuodytais vabzdžiais, paukščiai pra
deda gaišti. Vadinasi, laikui bėgant paukščiai — giesmi
ninkai gali pranykti. O tada mes susilauktume “tyliojo 
pavasario”.

Carson įspėjimas nebuvo pabotas. Visa eilė moksli
ninkų pareiškė, jog keliamas aliarmas dėl DDT vartoji
mo yra nepagrįstas. Girdi, nėra jokio įrodymo, kad vabz
džiams naikinti chemikalas labai mažame kiekyje kenktų 
žmonėms bei didesniems gyvūnams.

Po trumpo laiko “Tylusis pavasaris” buvo užmirš
tas ir DDT naudojimas vabzdžiams naikinti ne tik nesu
mažėjo, bet dar padidėjo. Pro pirštus buvo žiūrima į 
kartkartėmis pasirodančias žinias, kad paukščiai iš tiesų 
nyksta. Sakysime, buvo skelbiama, jog Europoje garnių 
skaičius vis mažėja. O mažėja dėl to, kad garniai, besi
maitindami DDT užnuodytais gyvūnais, pradeda gaišti.

Rimtai susirūpinta tik prieš kelis mėnesius, kai pa-

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___ ____________  $18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
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vienam mėnesiui ________  $2.50
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOMUNIZMAS SENSTA BET NEKINTA
Nat. Saugumo subkomiteto nuomonė 
apie dabartinius Kremliaus bosus

JAV-bių Senato nacionalinio 
saugumo subkomiteto pirmi
ninkas Washington© senato
rius demokratas Henry M. 
Jackson praeitą mėnesį doku
mentuotame memorandume 
apie dabartinius Kremliaus 
valdovus perspėjo kiekvieną 
amerikietį jų saugotis ir būti 
nepaprastai atsargiais turint su 
jais bet kokius reikalus.

Tie (vienuolika Politbiuro 
narių, sen. Jacksono įsitiki ni- 
mu, yra Stalino teroro siste
mos “kruvinai nusiteikusiai pa
vojingi ir neatspėjami (bloody

aiškėjo, jog DDT užsinuodija ir žuvys. Pavyzdžiui, Eu
ropoje kilo didelis susijaudinimas, kai Reino upėje pasi
rodė šimtai tūkstančių žuvų “lavonai”. Priežastis: po 
lietaus nubėgę, nuo DDT apšlakstytų laukų vanduo už
nuodijo upę.

O kaip yra Amerikoje?
Prieš kelis metus Michigan ežere buvo užveistos So

ho Lašišos. Jos prigijo ir ta žuvis pradėta plačiai naudoti 
maistui. Dabar patirta, jog tos Lašišos turi DDT nuodų 
ir jas valgyti pavojinga.

Žemės ūkio (agrikultūros), Vidaus, Sveikatos, Švie
timo bei gerovės departamentai šiomis dienomis padarė 
bendrą pareiškimą, kad DDT yra pavojingas sveikatai ir 
kad tyrimai rodo, jog jis gali sukelti vėžį (pas juo mai
tinamas peles išsivystė vėžys). Sekretorius Finch išleido 
patvarkymą, kad DDT vartojimas būtų labai sumažintas. 
Dabar vien tik Amerikoje per metus jo sunaudojama 
vabzdžiams naikinti apie 100 milijonų svarų!

Kodėl DDT ir mažame kiekyje vartojamas sudaro 
pavojų sveikatai?

Jo savybė yra ta, kad įsigavęs į gyvūnų organizmą, 
jis nesusiskaldo į savo sudėties dalis, o pasilieka aktyvus. 
Štai kodėl nėra saugu valgyti žuvį ar mėsą paukščio bei 
gyvūno, kuris yra, taip sakant, “užkrėstas” DDT.

Pravartu pažymėti, kad DDT nėra vienatinis kalti
ninkas. Amerikoje yra naudojami 300 įvairiausių chemi
kalų kovai su vabzdžiais. Sunaudojama tų chemikalų 800 
milijonų svarų. Jei jie būtų išbarstyti po visą kraštą (ne
aplenkiant nei miestų), tai kiekvienai kvadratinei myliai 
tektų 220 svarų!

Prieš kelias dienas agrikultūros departamentas pa
skelbė, jog vienoje Minnesotos maisto paruošimo gamyk
loje patvarkyta ištirti 150,000 kalakutų, skiriamų Padėkos 
Dienai. Tai padaryta dėl to, kad kalakutuose surasta che
mikalo heptachlorio nuodų, kurie naudojami mažyčiams 
vabalėliams naikinti. Jau išegzaminuota 80,000 kalakutų 
ir juose surastas minėtas chemikalas. Agrikultūros de
partamentas užtikrina, kad tie kalakutai bus sunaikinti ir 
nebus pardavinėjami.

Kito mėnesio pradžioje Washingtone yra šaukiama 
trijų dienų konferencija, kurioje bus svarstoma maisto, 
mitybos ir sveikatos problema. Savaime suprantama, kad 
bus paliestos ir priemonės kovai su vabzdžiais bei tai ko
vai dabar naudojamų chemikalų klausimas: kokie tų che
mikalų yra saugūs ir nekenkia sveikatai ir kokie yra pa
vojingi tiek žmogui, tiek aplinkai.

į karą Vietname, sovietų vadai 
visiškai neslepia savo pasiten
kinimo ir dėlto taip gausiai ap
rūpina Šiaurės Vietnamą gink
lais, amunicija ir kitokiomis 
karo reikmenimis, kad tik ka
ras ilgiau nusitęstų, kad JAV- 
bės ko ilgiau pasiliktų Toli
muosiuose Rytuose įklimpu- 
sios ir ko mažiau beturėtų lai
ko apsidairyti aplink save na
mie, ką čia komunistai daro. 
“Rusija galėtų Vietnamo karą 
baigti sekančią dieną, jei tik 
norėtų, — nutraukdama Hano
jui ginklų tiekimą”, sako Kuz
necovas. Visą šią politiką ve
dančios GPU ir KGB, kurios 
žinioje ir rankose yra sovietų 
diplomatija ir šnipai užsieniuo
se.

Kuznecovas tvirtina, kad 60 
nuošimčių visų 6,000 sovieti
nių valdininkų svetimose val
stybėse yra tikri karjeriniai 
KGB ar GPU pareigūnai. So
vietų užsienių reik, ministeri
ja turinti Maskvoje tik apie 
1,300 tarnautojų, o Maskvos 
KGB štabas susidedąs iš apie’ 
6,000.

Dabartiniai sovietų ambasa
doriai JAV-bėse, Britanijoje 
Prancūzijoje. Italijoje, Vaka
rų Vokietijoje, Indijoje ir Kam
bodžoje esą KGB valdininkai. 
Jie turi savo “įtakos agentus”, 
tai yra įtakingus asmenis, slap
tai dirbančius, kad galėtų savo 
valdžios politiką pakreipti so
vietinių ar komunistų veiklai 
naudinga kryptimi.

Visa tai duoda priežastį susi
mąstyti.

Ir muselės rudenop 
pikčiau kanda

Kad nieko nėra amžino, ži
nojo ir komunizmo gimdytojas 
Leninas, kurs šaukė, kad jau 
tada “mums reikia jaunų jėgų”. 
Tuomet jis jaunų jėgų tikrai 
gavo karu ir caru nusivylusiuo
se kareiviuose, bet iš kur jų 
šiandien begauti, kuomet visi, 
kas komunizmą pažįsta, nuo 
jo kaip nuo pavietrės kratosi. 
Pasirodo, kad praeito birželio 
mėnesio apie 60 kompartijų de
legatų susivažiavime Maskvoje 
visi buvo jau daugiau kaip 
įpusėjusio amžiaus, net aps
čiai seniukų, kurie per pusę 
šimto metų nieko neišmoko 
naujo, o vis tebekartoja senas, 
kur tik galima, atmestas nudė
vėtas pirmykštes klišes.

Kaip kompartijos visose ša
lyse sensta ir mažėja, skaito
me Belgrado universiteto pro
fesoriaus Brauko . Pribicevi- 
čiaus studijoje, kuri buvo per
spausdinta net dviejuose jugo
slavų laikraščiuose “Polityka” 
ir “Borba”.

Komunistinių partijų daugu

— minded dangerous and un
predictable) produktai.”

Jacksono subkomiteto pa
skelbtojo memorandumo auto
rius, sovietų klausimų eksper
tas Dr. Robert F. Byrnes, pasi
žymėjęs Indianos universiteto 
istorijos profesorius, savo pa
tyrimus apie Sovietų Sąjungą 
ir jos valdovus suglaustai iš
reiškia sekančiai:

Akademinių apsikeitimų dė
ka per 10 metų amerikiečiai 
pradėjo sovietus daugiau pažin
ti ir suprasti: 1956 metais tik 10 
Amerikos mokslininkų tegalė

jo ilgesnį laiką praleisti Sovie
tų Sąjungoje. Dabar esama apie 
1,000 amerikiečių, kurie yra 
praleidę iki poros metų anapus 
geležinės uždangos.

Brežnevo — Kosygino val
džia į pasaulį kitapus Rusijos 
tebežiūri su tuo pačiu nepasi
tikėjimu ir įtarimu, kaip ir ca
ras Nikalojus I. Faktiškai, už
sieniečiams mokslininkams 
prie Stalino net pačiais rūsčiau
siais 1930 metais buvo Rusijoje 
daugiau laisvės negu dabar.

Sovietų slaptoji policija KGB 
paskutiniuoju metu žymiai pa
didino amerikiečių mokslinin
kų persekiojimus. Jų gyvena
mos patalpos yra nuklausomos 
elektroniniais įrengimais, jų 
laiškai yra atidaromi ir per
skaitomi; jie niekuomet nėra 
tikri, kad koks sovietinis drau
gas nėra policijos agentas. Sep
tyni amerikiečiai mokslininkai 
ištremti be priežasties, aštuo
niolika patys apleido Sovietų 
Rusiją iš baimės ir nepatogu
mo, kad buvo visą laiką seka
mi; dar dvidešimt buvo sovie
tų apšaukti esą šnipais. Tokią 
atmosferą Kremliaus bosai pa
laiko ir skatina tuo metu, kada 
iš abiejų pusių rodomas noras 
tartis daugeliu skubių ir būti
nų klausimų.

Kuznecovo reveliacijos apie 
sovietų agentų veiklą Vakarų 

pasauliui pavergti
Anatolijus iV. Kuznecovas, 

populiarus sovietų rašytojas, 
kurs už pasižadėjimą šnipinėti 
gavo iš sovietų žvalgybos KGB 
leidimą važiuoti į Angliją ir ten 
nuvažiavęs paprašė pabėgėlių 
teisių ir jas gavo, papasakojo 
daug dalykų, kuriuos Vakarai 
bendrai paviršutiniškai žinojo, 
bet patys netikėjo, būtent kad 
KGB (Komissariat Gosudarst- 
vennoj Bezopasnosti — valsty
bės saugumo komisariatas) 
turi savo agentus pačiose aukš
čiausiose Vakarų valstybių val
džios viršūnėse, įskaitant ir 
Didž. Britaniją su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Būdamas sovietų jaunimo 
žurnalo “Junost”, turinčio dau
giau kaip du milijonus skaity
tojų, redakcijos tarybos narys, 
Kuznecovas dalyvaudavo posė
džiuose, kuriuose Kremliaus šu
lai atvirai diskutuodavo sovie
tų planus pasauliui užvaldyti. 
Kuznecovas tvirtina, kad Sovie
tų Sąjungos lyderių užsienių 
politikos planai visi yra nusta
tyti, kaip užvaldžius pasaulį. 
“Ir jie visi sutinka, kad Jungti
nės Amerikos Valstybės yra 
vienintelė kliūtis, dėlko jie ne
sitiki tą planą įgyvendinti dar 
savo amžiuje”.

Kad JAV-bės yra įsivėlusios 

ma, rašo prof. Pribicevič, yra 
paliesta rimtos ligos, rodan
čius sklerozės, anemijos, sukal- 
kėjimo ir net tolokai pažengu
sio paraližiaus ženklus...

Jokia komunistų partija, iš
skiriant tas, kurios yra prie 
valdžios, šiandien nebeturi tiek 
narių, kiek jų turėjo prieš 10 
ar 20 metų. ‘

Studijos autorius teigia, kad 
iš visų pusių 30 kompartijų, 
kurios neprieina prie valdžios, 
didžioji pusė neteko savo na
rių daugiau kaip pusės, o dau
gelis jų beturi vos 20 ar net 15 
nuošimčių to kiekio, kiek tu
rėjo prieš 20 metų.

Kompartijos — komunistų 
emeritų klubai

Pabrėžęs, kad jaunimas “nu
sigręžė veik nuo visų kairiųjų 
partijų pasaulyje”, autorius 
prof. Pribicevičius sako, kad 
Skandinavijoje ir daugelyje 
kitų šalių komunistų partijos 
pavirto “politinių emeritų par
tijomis”. Pavyzdžiui, Aus
trijoje kompartijos narių 63.3 
nuošimčiai yra visi virš 50 me
tų, o 41 nuošimtis narių yra 
virš 60 metų amžiaus!

Jei tos partijos nenori išmir
ti senatvės mirtimi, jos turin
čios eiti nepriklausomu, keliu, 
nesekdamos sovietų Rusijos 
pavyzdžiu. Nes aklas paklusi
mas Sovietų Rusijai privertęs 
daugumą partijų per ilgai pa
silikti nelaisvės būklėje.

Kada gaus galą 
sovietų valdžia?

Paryžiaus savaitraštis “L‘ 
Express” paskelbė iš sovietų 
gautą rusų istoriko Andrie
jaus Aleksiejevičiaus Amalriko 
straipsnį, kuriame autorius 
tvirtina, kad dabartinė kolo- 
nialinč sovietų imperija žlugs 
artimiausių 15 metų bėgyje, po 
karo su raudonąja Kinija.

Amalriko nuomone, dabarti
nė sovietų valdžia sensta, bet 
yra perdaug diktatoriška, kad 
galėtų piliečiams kai ką leisti 
ir yra per silpna, kad begalėtų 
viską užginti. Dėlto ta valdžia 
vis labiau trūnija ir žengia pa
kalnėn į sunykimą.

Šis prancūzų savaitraštis nuo 
savęs paaiškina, kad Amalri- 
kas būdamas 31 metų buvo iš
mestas iš Kievo universiteto ir 
ištremtas į Sibirą, o dabar “ne
toli Maskvos ravėja pomidorus, 
diena iš dienos laukdamas, ka
da ateis jį vėl areštuoti”.

Amalriko nuomone, karas 
tarp Sovietų ir Kinijos yra neiš
vengiamas ir įvyks tarp 1975 ir 
1980 metų. J. Pr.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS i SEKIMĄ BIZNYJE

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

III Dalis
4

Palikus abu tuos priemiesčius užpakaly, 
prie plento iš dešinės pusės prisijungia ge
ležinkelio linija ir neatsiskiria iki pat Ka
ralienės miestelio, ši geležinkelio linija 
priklauso siaurųjų geležinkelių tinklui. 
Traukinėliui pro šalį pūkšnojant, ne vie
nas apylinkės ūkininkas, plentu važiuoda
mas, yra susigundęs paleisti į lenktynes 
savo trakėnų veislės žirgą su šiuo plieniniu 
arkliuku ir buvo šnekama, kad trakėnai 
dažniausiai išeidavo laimėtojais.

Kiek į dešinę nuo plento mes matome 
kitą labai seną gyvenvietę Pyragienių (Pie- 
ragienen) kaimą, deja, susilaukus, labai 
tragiško likimo, nes Didžiojo Maro metu 
čia išmirė beveik visi kaimo gyventojai, gi 
į ištuštėjusias sodybas 1710 Ir 1711 metais 
iš Šveicarijos nuo Baselio apylinkių buvo 
atgabenti ir įkurdinti reformatai kolonistai. 
Įdomu vis tiktai būtų nuodugniau patyri
nėti, ar kaime gyvenusieji Gobats, Supp
lies ir panašias pavardes turintieji tikrai 
yra tie taip vadinami šveicariški kolonistai, 
ar vis tiktai maro išvengę lietuviški Guo- 
baičiai, Suopliai.

Dar gabaliuką kelio pakeliavę, mes 
pa'dekianm šonini keliuką, vedantį į Ta- 
maviškius. Prie šio kaimo yra apylinkę 
dominuojantis Kamsviko (Kamswykus) pi

liakalnis ant Unguros upės kranto. Upė, 
darydama lanką, iš trijų pusių supa tą 
kalną. Čia buvo sena lietuvių pilis, kurią 
kryžiuočiai 1278 m. išgriovė, o po to pa
sistatė savo pilį, kuri jiems tarnavo kaip 
priešpilis Įsruties apsaugai. Kamsviko pi
liakalnis su eile kitų piliakalnių prie Ožnu- 
garių, Kamantų, Baltikiemio ir Aviniukų 
kaimų! sudarė ištisą senovės nadruvių gyni
mosi sistemą tiek prieš ordiną, tiek ir prieš 
ankstyvesnius jų priešus mozūrų kunigaik
ščius. Potvynių melu upei ardant piliakalnio 
šoną, čia, o taip pat ir apylikės laukuose 
užtikta nemaža archeologinių paminklų, 
kurie liudija jog šios apylinkės buvo nuo
lat apgyventos nuo senų laikų. Kitame 
upės krante išsistačiusiame Šimoniškių 

Gaiinės morenos ir Nemuno sensiėnis Įsros ir Priegliaus 
baseine

kaime taip pat užeita priešistorinių laikų 
iškasenų.

Toliau seka Stobingių kaimas, kurio 
kaiminystėje yra Stobingių dvaras.. Senu 
lietuvių pamėgimu kaimo sodybos anks
čiau buvo susitūpę ant aukšto Peisės arba 
Pisos (Romintos) upės kranto.

Nors oficialiai yra skaitoma, jog upės 
tarpas nuo Romintos ir Peisės upių santa
kos iki jai įtekant į Ungurą turi būti laiko
mas Romintos upės žemupiu, bet yra ne
maža priešingos nuomonės šalininkų, ku
rie šį žemupį vadina Peisės arba Pisos upe. 
Vėliau, aptariant Priegliaus upę, mes tu
rėsime progos girdėti ir šios paskutiniosios 
nuomonės šalininkų išvedžiojimus.

Iki 19 šimtmečio Stobingių kaimo gy-

įsruties apylinkės

ventojai iš savo sodybų galėjo grožėtis gra
žia pro jų kaimą vingiuojančios upės pano
rama. Bet tuo metu valdžia kaimo laukais 
pravedė plentą ir valdžios parėdymu Sto
bingių kaimo gyventojai 1868 metais turėjo 
savo sodybvietes apleisti ir periskelti į 
jiems numatytą naują gyvenvietę prie to 
naujojo plento, kur namai turėjo būti išri
kiuoti pagal vieną plento šoną. Matyt, gy
ventojams toks valdžios parėdymas nebu
vo prie širdies, nes nuo to laiko karčia pa
tyčia būdavo statomas klausimas:

“Kur kepa blynus ant*vieno šono?
Gi atsakymas būdavo:
“Stobingiuose”.
Nuo Įsruties miesto mes jau esame nu

tolę apie penkis kilometrus. Jau kuris lai
kas iš kairės pusės mus palydi čiulkinių 
miškų masyvo siena. Jos pakrašty randa
si ir urėdijos ūkis, Čia galima pasigėrėti 
aukštai padangėse prasklendžiančiais Ven- 

gerienės pievų garniais, o kartais galima iš
vysti net ir čion atklydusį retą juodąjį 
gandrą.

KARALIENĖS MOKYTOJŲ SEMINARIJA
Dabar mes pasiekiame Trakinių kaimą. 

Ir čia sodybos yra išsistatę ant eglynais ap
augusių Romintos skardžių, čia irgi, kaip 
ir Pyragienių kaime, marui išnaikinus 
lietuvius ūkininkus, į jų sodybas buvo at
kelti ir apgyvendinti kolonistai iš Šveicari
jos. Nuo Trakinių kelias šakojasi, siaura
sis geležinkeliukas taip pat suka į šiaurę. 
Mūsų kelias leidžiasi į daubą link tilto per 
Romintos upę. Mes pasiekiame Karalienės 
miestelį, kurio vardas yra plačiai žinomas 
dėka 1811 m. čia įkurtos mokytojų semina
rijos. Per ją praėjo nemaža lietuvių liau
dies švietėjų, nes :rį laiką šioje semina
rijoje buvo dėstoma ir lietuvių kalba.

(Bus da giau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSICS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Jlezid. telef.: WAibrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■ntrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

EFEKTINGI VAISTAI
NUO AKIŲ UŽDEGIMO

Los Angeles Nacional. Svei
katos instituto tyrinėtojai neti
kėtai aptiko gerą vaistą nuo 
akių uždegimo.

Tie vaistai vadinami metho
trexate, cytoxan ir imuran, ku
rie per eilę metų bus vartojami 
sulaikymui vėžio nuo plėtimosi. 
Pavartoti pavojingo akių užde
gimo atveju, kur jokie kiti vais
tai negelbėjo, vaistai greitu lai
ku uždegimą praginė.

Apie šį atradimą referavo of
talmologas Dr. Vernon C. Wong, 
paaiškindamas, kad tais vais
tais kol kas daktarai negali pa
sinaudoti akims gydyti, kadan
gi yra vėžiui gydyti, o akių 
terapijai (dar) nėra pripažinti.

Tel. Oflce: 847-5300; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

OfJse — H5 4-5754.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
mais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
M (Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Kai Bahamos akvariumas gavo naują delfiną, niekas nežinojo, kad tai yra patelė, laukianti vai
ko. Po šešių mėnesių gimė delfiniukas, kuris dabar plaukioja su motina po baseiną. Delfinų 

gimimai nelaisvėje nėra reti, tačiau retas kuris ilgiau išgyvena.

Ką nominuoti į SLA Pildomąją Tarybą

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

gužauskų]
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA j

GĖLĖS VISOMS PROGOMS | 
2443 WEST 63rd STREET Į

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 i

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
NĖRA KO DŽIAUGTIS

— Girdžiu, gavai paaukštini-

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. K ėdžia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Te!, ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad.*, ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAslEIBŪTiŠ"
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
gandre praktika ir chirurgiją 

Of Imt 2750 West 71 st St. 
Tel 9254296

Valandos 2—£ vai vak Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai vak 
S^kmad^niais ir trečiadieniaif 

uždaryta 
tęs WA 5-3099

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR MUM 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

; ---------------------------------- - ------------ ---------- -------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A*'* 
CHICAGO, ILL. 6062C

Kas antri metai SLA nariai 
gruodžio mėnesį nominuoja, o 
vėliau slaptu balsavimu išrenka 
SLA (Pildomąją Tarybą.

SLA organizacija mums vi
siems yra brangi, nes ji yra vi
so lietuviško pasaulio pasididžia
vimas.

-Mūsų organizacija yra pati 
stipriausia finansiniai ir moder
ni saugiausiomis apdraudomis.

SLA išaugino mūsų kuopų ir 
apskričių veikėjai, sumaniai ir 
rūpestingai .vadovaujant visai 
Pildomajai Tarybai, kurią su
daro žmonės didelio patyrimo, 
tyriai švarios praeities ir kurie 
moka sutartinai su giliu pasi
šventimu dirbti.

Iš, Pildomosios Tarybos, kaip 
jau žinoma, pasitraukė sekreto

rė B. Pivarunienė, o dabartinis 
viceprezidentas Stasys Gegužis 
nebekandidatuoja, tai į sekreto
riaus vietą geriausiai tinka da
bar Pildomosios Tarybos pa
skirtas, aukštuosius mokslus bai
gęs, Amerikoje gimęs, jaunas ir 
energingas vyras Algirdas Bu- 
dreckis, O'į viceprezidentus, vie
toje Gegužio, tinkamas ir ge
ras kandidatas yra inžinierius 
Aleksandras Čaplikas, SLA 2-ro 
Apskrities pirmininkas iš Bos
ton, Mass.

Gruodžio mėnesį įvyks nomi
nacijos, todėl siūlau kandidatų 
sąrašą, į kurį įeina SLA prezi
dentas Povilas P. Dargis su da
bartiniais Pildomosios Tarybos 
nariais ir su, virš minėtais nau
jaisiais kandidatai, štai tas są
rašas :

Paul P. Dargis, prezidentas; 
Aleksandras žaplikas, vicepre
zidentas ; Algirdas Budreckis, 
sekretorius; E. Mikužiūtė, iždi
ninkė ; S. Bredes, Jr„ iždo globė
jas; Josephine Miller, iždo glo
bėja; Dr. S. Biežis, daktaras 
kvotėjas.

Šie asmenys tinka į SLA Pil
domąją Tarybą štai kodėl:

1. Jie turi didelį patyrimą Su
sivienijimo reikalų tvarkyme,

o tai yra labai reikalinga dabar
tinėse sąlygose.

2. Jie yra gabūs, teisingi, 
darbštūs ir rūpestingi pareigū
nai ir pasižymėję Amerikos lie
tuvių visuomenės veikėjai.

3. Jie savo darbais įrodė, sėk
mingai išvesdami organizaciją į 
dabartinį stiprumą ir garbingą 
vietą lietuvių tautos reikaluo
se.

4. Jie broliškai aptarnauja vi
sokių pažiūrų SLA narius.

SLA Narys

mą ir algos pakėlimą.
— Gavau tai gavau, bet ne

turiu ko džiaugtis. Žmona jau 
viską sužinojo...

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos metinis balius įvyks šešta
dienį, lapkričio 15 d., Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 6:00' vai. 
vak. Bus smagus George Joniko or
kestras, skanių užkandžių ir gėrimų. 
Visi prašomi atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT6 TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

60% pritaria prezidentui
Chicagos Tribune pravedė 

skaitytojų tarpe nuomonės at- 
siklausimą dėl prezidento Ni
xon lapkričio 3 d. pasakytos kal
bos Vietnamo karo klausimu. Į 
klausimą: 1) Laipsniškas Ame
rikos kariuomenės ištraukimas 
taip greit kaip tik Pietų Vietna
mas galės perimti savo krašto 
gynimo atsakomybę iš 42,000 
balsavusių už pasisakė 25,281 
arba 60 nuošimčių.

— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 16 dieną, 
1:00 vai. p. p. Hollywood svetainėj, 
2417 . 43rd St. Nariai kviečiami at
silankyti. Aptarsite klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 19 dieną, 7:30 vai. vak. Holywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 -1223
7FISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai., vak. šeštadie- 
Flais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

. pagal susitarimą

J DP. V ? TOMASONK
CHIRURGAS

W r' WEST 7H* STREET 
Ofhe telef.; HEmlock 4 - 2123 
Rezid. tatai.: Glhaoni 8*6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia. tai telef. GI 84198

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

ROCKFORD, ILL.
Didelė nelaimė ore

Rock Walley kolegijos stu
dentai — Fredrick Borghi ir 
Russell Johnson išsinuomavo 
vieno motoro lėktuvą ir nuskri
do į Bloomington, į kolegų, stu
dentų susirinkimą. Sekmadienio 
vakare jie išskrido namo. Mies
tas buvo paskendęs tirštame rū
ke, už pusės bloko jau negalėjai 
nieko matyti. Abudu vyrai už
augę Rockforde, tarnavo Viet
name ir buvo patyrę lakūnai. Tu
rėjo ryšį su Rockfordo aerodro
mu, klausė kaip geriau nusileis
ti, bet po kiek laiko ryšys nu
trūko. Manoma, kad jie bandė 
nusileisti netoli Rockfordo lau
kuose. Vienas gyventojas girdė
jo triukšmą. Išėjo, apsidairė, 
bet nieko nematė ir negirdėjo. 
Ryte pamatė, kad lėktuvas su
dužęs ir abudu lakūnai mirę.

Ta nelaimė skaudžiai palietė 
ne tik žuvusių artimuosius ir ko
legijos draugus, bet ir visus 
Rockfoido gyventojus. Juos pa
laidojo su kariškomis apeigomis.

žvalgas

Du iš trijų pritaria 
viceprezidentui Agnew

Į viceprezidento Spiro Agnew 
kalbą, kurioje jis griežtai išpei
kė Amerikos televiziją, kur “tu
zinas” komentatorių pasišovė 
milijonams amerikiečių įkalbė
ti savo šališkas pažiūras, labai 
gyvai reagavo Chicago^ TV 
žiūrovai. Televizijos stotys ir 
laikraščių ofisai netrukus po 
tos kalbos buvo užtvindyti te
lefonu pašaukimais, pareiškiant 
savo seniai nusistovėjusią nuo
monę.

Bendrai, du iš kiekvienų trijų 
pritarė viceprezidentui, o kai 
kur kaip pav. WFIL-TV stoty
je gauti atsiliepimai trys prieš 
vieną pasisako už Agnew kri
tiką.

Visų trijų galingųjų NBQ 
CBS ir ABC TV tinklų prezi
dentai piktai atsikirto, kaltin
dami, kad viceprezidentas kėsi
nasi prieš “spaudos laisvę” ir 
nori įvesti cenzūrą.

I
P A D Ė K A 
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JURGIS J. DUDONIS

Mirė 1969 metų lapkričio mėn. 
3 dieną ir palaidotas Lietuvių 
šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Jurgis J. Dudonis 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį Į amžiny
bės vietą. Todėl mes, atminda
mi jį ir apgailėdami jo mirtį, 
dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems 
gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palypėjusiems į kapines.

Dėkojame kun. Jonui Stanke
vičiui, šv. Antano parapijos 
klebonui, Cicero, III., kuris ve- 

Ilionį aplankė, palydėjo į kapi
nes ir atlaikė įspūdingas pamal
das už jo sielą.

Dėkojame Laidotuvių Direk
toriui Jean Vance už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dė
kojame karstanešiams, nunešu- 
siems jį į amžinojo poilsio vietą 
ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų my
limasis. sakome: Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėj.

I
 Nuliūdę lieka:

Žmona Stella, sūnus Bruno, 
duktė Silvia Hoffmann su 
šeima.

Liūdnas Jono Sudeikio prisiminimas
Šiandien, lapkričio 17 dieną, suėjo lygiai 10 metų', kai 

iš gyvųjų tarpo mirties buvo išskirtas

JONAS SUDEIKIS
Ilgus metus su šeima gyvenęs Chicagos Northsidėje

Mirė 1959 metų lapkričio mėn. 17 dieną, sulaukęs 73 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Naumiesčio aps., Vainuto vis., Skirsžemių 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, gimusi Ulvidžiūtė, sūnus Jonas, 
marti Anastaija, dvi anūkės: Diana ir Viktorija.

Jau praėjo dešimt metų,- kai mirtis Tave atskyrė nuo mūsų, bran
gusis vyre ir tėve, bet visuomet esi mūsų širdyje ir mintyse. Ilsėkis, 
Brangusis, ramiai šios šalies žemelėje, o mes lankysime tavo kapą, 
kol mirtis ir mus palauš.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS IR ANŪKĖS

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

STeL: YArds 7-1741 - 1742

S 4330-34 So. CALIFORNIA AVENCTii Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS i

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS į
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 ‘

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS ;
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401 I

P. J. RIDIKAS |
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191 j į

GEORGE F. RUDM1N
33111 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7 1138-1139 f

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Kada kvėpuosime 
švaru sveika orą v v v

Mike Royko patarimas
Yra tik vienas kelias, kaip 

galima miiesto orą padaryti vėl 
įmanomą kvėpuoti, pradeda Chi- 
cagos Daily News kolumnistas 
Mike Royko savo skiltyje “Pra
dėkim kovą prieš poliuciją da
bar”. žmonės turi įbauginti 
(“terorizuoti”) politikierius,!kad 
atliktų savo pareigą.

Yra tik vienas kelias politi
kieriams terorizuoti. Jiems rei
kia pagrasinti, kad jie neteks 
savo ofisų ir pataps yėl eiliniais 
piliečiais, ko jie labiausiai bi
josi.

Priežastis, dėlko oras dabar 
yra pavirtęs plūduoruojančia 
gerbedžio” duobe ir dėlko žmo
nės yra išduoti už didžiųjų in
teresus, yra ta kad politikie
riai yra įsitikinę, jog žmonės 
nieko. nedarys.

INSPECTORS 
WANTED

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHIFT

Should be able to use Microme
ter & Caliper and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma

chine products.
Call MR. KAMMINGA

For appt. 378-2050

Jie yra įsitikinę, kad žmonės 
purviną orą priims kaip natū
ralinį nepatogumą, kaip tvaną, 
audrą, influenzos epidemiją, 
žodžiu, niekas nekaltas.

Bet poliuciją (oro užteršimas) 
nėra natūralūs nepatogumas'. 
Tai yra labai pelninga privilegi
ja, kurią mūsų politikieriai tei
kia galingiems specialiems in
teresams.

Jei būtų išleisti griežti įstaty
mai šiame mieste ir valstijoje 
ir baudžiami su tokiu pat įkarš
čiu, kaip yra baudžiami smulkūs 
parkinimo potvarkiai, mūsų oras 
būtų švarus.

Tatai nėra lengva ypač Chi
cago j e, kur mes turime diktato- 
rinę, vienos partijos valdžios 
sistemą,.

Kas mums desperatiškai yra 
reikalinga, tai stipri grupė, kuri 
kovotų už žmdnių teisę kvėpuoti 
švarų orą.

Ji būtų pasišventusi išrink
tiems pareigūnams akstinti. Tai 
būtų organizacija, į kurią ga
lėtų stoti ir ją remti bet kas, 
turintis pinigų, energijos, bal
są ar rinkimų kortelę.

Ofisų valdininkai būtų diena 
iš dienos patikrinami ir verti
nami pagal tai, ką jie daro ar 
nedaro dėl oro poliucijos. Ir bū
tų pranešama balsuotojams.

Kongresmanas ar oldermanas 
ar valstijos legislatūros atsto
vas mažiau benorėtų nusisuk
ti ir užmerkti akis prieš didžiuo
sius biznius, jei žinotų, kad 
tūkstančiai jų rinkėjų juos Ste
bi ir seka.

Tai, mano įsitikinimu, yra vie
nintelis būdas, kaip mes galime 
išsigelbėti nuo nutroškimo.

iš
budistu
buvo kalinamas už karinės prievolės 
vengiančiu vietnamiečiu globojimą ir 

už ginkiu slėpimą.

Piety Vietnamo kalėjimo paleistas 
kunigas Thien Minh, kuris

Amerikoj užmiršta 
kooperacija 

Tikriausia priemonė kovoti 
su aukštomis kainomis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MEDŽIO 
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI RENKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS

IŠTISU METŲ DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMU
® NEMAŽINAMOS ALGOS

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

WANTED

■ FACTORY HELP
WOMEN FULL TIME

Good pay to wash glass, 
Cleaning women will Do

MR. ZERVOS

437-6240
ARLINGTON HEIGHTS

SECRETARY 
Dictaphone and typing skills 

required. 
Will work closely with 

director.
Contact Mr. PARLOW ( 

BRETFORD MFG. : 
9715 SORENG 

SCHILLER PARK 
An equal opportunity employer

marketing

678-2545 
INC.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PURCHASING AGENT
America’s Largest Cosmetic Wholesaler 

Is Looking For A Sharp Man 
To Assist Purchasing Director

Good Salary 
Discounts And Benefits

Call Mr. SAPOZNIK: 243-1600

Viena energinga šeimininkė 
Mrs. Kittie Brown, gyvenanti 
New Yorko lūšnynų srityje prie 
Brooklyno tilto, negalėdama 
pirkti vis labiau brangstančių 
maisto produktų, prikalbėjo ke
letą kitų šeimininkių ir vieno 
garažo patalpoje atidarė pirmą 
tos rūšies New Yorke, o galbūt 
ir visoje Amerikoje vartotojų 
kooperatyvo krautuvę.

Taip penkios šeimininkės tą 
krautuvėlę išlaikė per pirmuo
sius metus ir, turėdamos gerą 
pasisekimą, nutarė savo koope
ratyvą išplėsti, ir jau turi 67 
nares.

MAŠINŲ
OPERATORIAI

OPERUOTI KIRTIMO IR GRĘŽIMO 
PRESUS

Tinkamam vyrui nuolatinis pilno 
laiko darbas

• NEATLEIDINĖJAME
• NEMAŽINAME ALGŲ

Puikios darbo sąlygos. Penkių dienų 
savaitė. Priimami naujai atvažiavu

sieji. s
Nebūtina kalbėti angliškai, nes turime 
žmonių, kurie gali išversti. Prisidėki
te prie musų dirbti vienintelėje arfų 
dirbtuvėje Jungtinėse A. Valstybėse.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
namams be motinos, gyventi 5 d. sa
vaitėje, 4 vaikai tarp 6 ir 15 metų, dėl 
algos susitarsim. Atskiras kambarys, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Privalo susikalbėti angliškai. Rašyti 
% AF Box 606, 225 W. Washington St., 

Chicago, Ill. 60606

COOK WANTED
Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai ir prosymui, 
2 d. savaitėje, pastoviai, gera alga 
tinkamam asmeniui, rekomendacijos, 

puikus susisiekimas. 
Šiaurinėje dalyje.

Tel. IR 8-2387

JOSLYN MFG. & 
SUPPLY CO. 

10909 FRANKLIN AVE.
Franklin Park, Ill.

455-0084
All benefits and profit-sharing. 
An equal opportunity employer

MAINTENANCE MAN
WELDER

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

HOME INSURANCE-!
Call: Frank Zapoiis 
3208V4 W. 95th St. 

GA 4-8654

MACHINE SHOP
OPENINGS
FREE INSURANCE

Life, Hospital and Medical
FOR YOU AND DEPENDENTS

Plus Many More Benefits
IMMEDIATE OPENINGS FOR:

TURRET LATHE OPRS.
Experienced
Second Shift

DRILL PRESS OPRS.
DOCK

HAND SCREW OPRS. 
First and Second 

Shifts Days

STOCK HELPERS 
HANDS

Will consider applicants with advanced vocational or trade school 
training. Must be able to read a mechanical blue print,

APPLY IN PERSONCRANE CO.
4200 SOUTH KEDZIE

An Equal Opportunity Employer
.......

F"*"1'11 1 l"11 .... . i

MACHINE OPERATORS
Experienced preferred but not necessary. Will train. Men to ope
rate machines in our modern wire plant — drawers — strand and 
bunch — pining — enameling. Top pay, insurance, paid holidays, 

automatic increases and all benefits.

LIBERTY WIRE
2333 Wisconsin Ave.
Downers Grove, Ill.

——— —— ~ 1 ■■■■■■  
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kaip kooperatyvas operuoja? 
Šeimininkės į krautuvę iki tre
čiadienio vakaro suneša sąra
šus, po kiek ir kokių maisto pro
duktų užsisako. Steigėja ir ve
dėja Mrs. Brown ketvirtadienį 
prekių pareikalavimo sąrašą nu
siunčia arba tik telefonu perduo
da vienai Brooklyno mėsos krau
tuvei, kur produktus gauna did- 
menų (wholesale) kainomis. 
Krautuvė “orderį išpildo”, tai 
yra prekes atsiunčia penktadie
nį. Panašiai daro su vaisių ir 
daržovių užsakymu miesto did- 
menų parduotuvėse.

Kooperatyvas šiandien vadi
nasi Cuyler-Warren Consumer 
Buying Club, kurio narės mais
to produktais sutaupo 30 nuo
šimčių !

Pavyzdžiui, už tuziną didžių
jų kiaušinių kooperatyvas ima 
69 centus, kai supermarkete kaš
tuoja 89 centai; Saločių galvutė 
čia 2 c., ten 36; pomidorai čia 
30 c. svaras, ten 49 centai, ir 
svarbiausia, kad sirloin steiko 
svaras supermarkete kaštuoja 
$1.499, čia tas pats kaštuoja 98 
centai.

Lengva apskaičiuoti, kiek per 
metus tuo būdu šeima sutaupo 
perkant kooperatiniu būdu. Jei 
visuose miestuose ir miestų 
kvartaluose atsirastų po tokią 
Mrs. Brown, plėšrieji krautu
vininkai suprastų, kad klientus 
galima dar tiek lupti, bet nega
lima lupti visus ir visą laiką.

3:30 P.M. to midnight 
also 

3rd shift
GENERAL LABORER

11:00 P.M. to 7:30 A.M.

JANITORS
O’Hare Vicinity

WE HAVE VARIOUS JOBS 
OPEN FOR MEN and WOMEN

BOTH DAY AND NIGHT 
SHIFTS

Excellent working conditions 
Paid Holidays and Vacations 
Health & Welfare Program

CALL FOR APPOINTMENT

561 - 4197
JANITOR

120 APARTMENTS
West suburbs. Must have Car.

Good references.
Call for appt.

CH 6-0455 or 634-3160

BANQUET
MANAGER

EXPERIENCED
Ecellent opportunity. Bartender 
experienced. Short hours. Days.

11—4 P.M. Call personnel
HOWARD JOHNSON

Tel. 679-9445
IN SKOKIE, ILL.

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 No. ALBANY 
826-7373

.GENERAL 
OFFICE

FULL OR PART TIME

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS. 1% vo
nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5/2 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4.000.

3!4 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12.000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5.000.

ŠTAI 4 BUTU puikus mūras Mar- 
ouette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildvmas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Hours flexible. Must take 
shorthand. Rookkeeping help

ful but not essential.
Excellent Company Renefits

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Salary Open
CALL 

463-5566

WAITRESSES
WANTED

MORNING HOURS, 
5 or 6 days a week.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTU5

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

Apply in person
HOWARD JOHNSON
9333 SKOKIE BLWD..

SKOKIE, ILL

Tel. 679-9445
TYPIST

Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

Šimkus Real-Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 S^.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimai - pardavima* Re to 
šioje kontorote daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai. income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzio Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

1
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja- 
« mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

UŽMIRŠO ŽMONĄ
Australietis Brockas nutarė 

su žmona pavažiuoti iki Sydnė- 
jaus. Kelio jiems apie 350 my
lių. Brockas — užuomarša, dėl 
to išvažiuodamas užmiršo ir 
benzino prisipilti ir maisto pa
siimti. Pavažiavo, ir jau tuščias 
benzino tankas.

Palikęs automobily žmoną, jis 
pėsčias išėjo ieškoti benzino. Pa
ėjęs, užtiko kaimelį, ten paval
gė, išgėrė, su naujais pažįsta
mais sulošė kortom ir dar išgė
rė.

Jis tik po 30 valandų prisimi
nė, kad paliko pakeliui žmoną 
ir automobilį.

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena Gižav .skienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dieną, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro
gramą, dalins dovanų ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti į šį SLA kuopos po
būvį. Kuopos Valdyba

(Pr)

LIGA VERČIA PARDUOTI 
50 akrų vaismedžių farmą. Vyšnios, 
asparagki. 17 akrų vynuogynas._ 7 
kamb. modernus namas, 40x60’ ūkio 
dirbtuvė, daržinė, prietaisai. Galima 

pirkti dalimis.
JOHN MENZOR, Rt. 4, 
PAW PAW, MICH. 49079 

Tel. 616 — 674-8130
390 AKRŲ

Virš 300 dirbamos, likusi apaugus krū
mais. 25—30 akrų prie ežero. 3 mie
gami. Aukso Medalio namas, dirbtu
vė, irankinė, 2 blokų daržinės, Įran

kiai. 6 mylios iki mokyklos.
Busas sustoja prie durų.

FRED LESSMAN, Rt. 1, 
LEWIS, INDIANA

. Tel. 495-2873

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
__________________________
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SHOE REPAIR SHOP
Well established.
Excellent location

6404 No. WASHTENAW
Call 282-1420

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentą*
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9737
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, 'inns ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

qralnovivnw* volfiii kroipHtA* h*t

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi šuto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR'BIČIULIS
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